
 

 

Ravenna, 19 novembre 2020 

Prot. nr.       1952/2020 

DECRETO DIRETTORE N. 67 

OGGETTO: Integrazione alla decisione di contrattare relativa alla manutenzione del 

contrabbasso a forma pera con decreto  n. 47/2020 – CIG ZE62EAE656 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per 
le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di 
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori 
musicali non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale di 
Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, 
n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 28 del 19 novembre 2019 “Approvazione del Bilancio preventivo 2020” e successive 
variazioni; 

VISTO il decreto del Presidente n. 2/2018, prot. 236 del 13/11/2018 che nomina il Direttore, Prof.ssa Anna Maria Storace 
quale Datore di Lavoro per l’ISSM G. Verdi di Ravenna; 

VISTO il Decreto  legge. N. 34 del 17/5/20 “decreto rilancio”; 

VISTO il Decreto  legge. N. 76 del 16/7/20 “decreto semplificazione” che all’art. 1 c.2 lett. a prevede l’affidamento diretto 

per forniture/servizi e lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
VISTO il proprio decreto n. 47/20, in atti prot. 1652 del 09/10/2020, per l’affidamento del servizio di manutenzione del 
contrabbasso di forma a pera presso la Liuteria Bandini di Castel S. Pietro Terme (BO) in Via Liano 710, 40024, C.F. 
BNDFRC87M25A944Y P.IVA 03473401200, per una spesa complessiva di € 1.037,00 IVA compresa; 
VISTO l’ordine prot. 1665 del 13/10/2020 inerente il servizio in parola; 
CONSIDERATO che è emersa la necessità di integrare il suddetto ordine per € 50,00 oltre IVA come per legge per 
l’acquisto di n. 2 deumidificatori DAMPIT per contrabbasso che la Liuteria Bandini è in grado di fornire; 
RITENUTO che il preventivo del Sig. Bandini di Castel S. Pietro Terme (BO) per una spesa complessiva di € 61,00 è 
idoneo allo scopo ed economicamente congruo. 

VERIFICATO che: 

• la tipologia del servizio richiesto non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per cui l'acquisizione del servizio di restauro conservativo del contrabbasso non può quindi 
essere fatta tramite il MEPA. 



 

 

• non è attiva alcuna convenzione CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 
telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione, e che 
dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 

VISTI E RICHIAMATI 

 l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/16, che prevede l’affidamento diretto per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della l. 145/2018 che stabilisce 
che per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è obbligatorio il ricorso a MEPA; 

 
RITENUTO, pertanto, anche al fine di non aggravare il procedimento amministrativo, ai sensi dell'art. 106 della L. 

50/2016, di integrare l'ordine per l'importo pari a € 61,00 IVA compresa presso la Liuteria Bandini di Castel S. Pietro 

Terme (BO) in Via Liano 710, 40024, C.F. BNDFRC87M25A944Y P.IVA 03473401200 dato che la spesa da integrare 
resta al di sotto dei limiti stabiliti dalla legge. 
 

VERIFICATO che la Liuteria Bandini è in regola nei confronti di INPS e INAIL come da DURC prot. nr INPS_22921397, 
in scadenza il 06/02/2021; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per € 61,00 sull'U.P.B. 1.1.3 art. 110 avente per oggetto: manutenzione ordinaria 
strumenti riguardante il Bilancio 2020; 

DECRETA 

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'integrazione dell'ordine per manutenzione del 

contrabbasso di forma a pera presso la Liuteria Bandini di Castel S. Pietro Terme (BO) in Via Liano 710, 

40024, C.F. BNDFRC87M25A944Y P.IVA 03473401200, per una spesa complessiva di € 61,00 IVA compresa; 

1. di impegnare la spesa di € 61,00 al U.P.B. 1.1.3 art. 110 avente per oggetto: manutenzione ordinaria strumenti 
riguardante il Bilancio 2020, a favore di: Liuteria Bandini di Castel S. Pietro Terme (BO) in Via Liano 710, 
40024, C.F. BNDFRC87M25A944Y P.IVA 03473401200. 

2. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato: 

 

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 

2020 31/12/20 € 61,00 

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente: ZE62EAE656; 

4. di nominare quale responsabile del procedimento dott.ssa Barbara Ciani; 

5. Il presente decreto viene pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.  

 

 
 IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2020-11-19T09:29:25+0100
	STORACE ANNA MARIA




